
sexta-feira, 25 de OUTUBRO de 20132  CADERNO 7

aDmissão De serViDor
Número De Publicação: 603344

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 24/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ADEILTON GOMES BATISTA Monitor                            23/10/2014  
ERIK BORGES PEREIRA Motorista                          23/10/2014  
KARLA CIBELE PINA POMPEU Assistente Social                  23/10/2014  
REGIVALDO SILVA DA SILVA Monitor                            23/10/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Portaria De cessão
Número De Publicação: 603353

Portaria Nº. 1870 De 22 De outubro De 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e conforme o disposto no 
art. 199 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e pelo Decreto 
de nº. 648/2013, em seu art.4º, inciso II, e;
Considerando o oficio nº. 166/2013 – GP/ALEPA de 23 de abril 
de 2013;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 440/13 – ASJUR de 05.07. 
2013;  
Considerando o Parecer da Presidência datado de 18/10/2013;
r e s o l V e:
ceDer, o servidor JosÉ soares Da silVa, matrícula 
nº. 55587434/3, ocupante do cargo de Medico, lotada (o) na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
para o (a) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a 
contar de 02 de maio de 2013, pelo prazo de até 1(um) ano, 
podendo ser prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, 
observando o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do 
servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos 
do art. 5º, §§1ºe 2º do Decreto nº. 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

exclusão
Número De Publicação: 603417

EXCLUIR, da Publicação de nº 592438, publicada no DOE 
32.494 de 03/10/2013, o nome do servidor AFONSO RIBEIRO 
NOGUEIRA, Matrícula 54182695/2, referente ao Processo nº 
463691/2013 (Portaria nº 1058/2013), considerando o Memo. 
0314/2013-GZET.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA 

Diária
Número De Publicação: 603514

Portaria: 1157/2013
Objetivo: Participar de capacitação do Conselho Municipal no 
Municipio
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
505321/2013-mem 94/2013-GABINETE)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (ECONOMISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 23/10/2013
59047691/BABELIS CARDOSO GANDRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Portarias DiVersas
Número De Publicação: 603528

Portaria Nº.1872 De 22 De outubro De 2013
a PresiDeNte Da fuNDação De ateNDimeNto 
socioeDucatiVo Do Pará, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o Memo. nº.05/2013 - CP de 10 de outubro de 
2013;
r e s o l V e:
I - DESIGNAR, FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matricula 
nº. 54197129/ 1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para substituir a servidora FILOMENA SOARES DE ARAUJO, 
matricula nº. 3199274/ 1 ocupante do cargo de Pedagogo 
membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Instaurado pela Portaria nº. 1415/13 GP, de 06/08/2013 
publicada no Diário Oficial nº. 32455 de 07 de agosto de 2013, 

a contar de 07 de outubro de 2013, posto que a servidora 
encontra-se de licença saude. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

Portaria Nº. 1873 De 22 De outubro De 2013
a PresiDeNte Da fuNDação De ateNDimeNto 
socioeDucatiVo Do Pará, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Julgamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 001/2013, Processo nº. 072/2012; Instaurado 
pela Portaria nº. 625/GAB/FASEPA, de 16 de abril de 2013, 
publicada no DOE nº. 32381de 22 de abril de 2013;
r e s o l V e:
Converter, em multa, a penalidade de suspensão de 10 (dez) 
dias, a razão de 50% (cinqüenta por cento) da remuneração, 
permanecendo a servidora, MARILDA PAES BARRETO MARQUES 
DOS SANTOS, matricula nº. 5453232/ 2, ocupante da função de 
GERENTE I, em serviço, como faculta o parágrafo 3º do artigo 
189, da Lei nº. 5810/94, diante da violação aos artigos 178, 
incisos VII, XI, XII, XIV e XVII, daquela mesma Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
tereZiNHa De Jesus moraes corDeiro - Presidente da 
fasePa

Diária
Número De Publicação: 603551

Portaria: 1158/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
484921/2013 -Mem 950/2013-UASE BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58969581/LEONETE DO SOCORRO AYRES CARDOSO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 
a 18/10/2013
59011351/RUI GUILHERME CORDEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

fiNal De sobrestameNto
Número De Publicação: 603248

Portaria Nº 1335/13 – seter.
o secretário de estado de trabalho, emprego e renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
considerando o Processo de Tomada de Contas Especial nº 
2012/340277;
considerando a solicitação do Presidente da Comissão exposta 
no requerimento protocolado através do número 2013/494065.
resolVe: i – DetermiNar, o final do sobrestamento, 
concedido através da Portaria n° 1234/12, de 28/09/2012, 
referente ao Processo de Tomada de Contas Especial nº 
2012/340277, instaurado através da Portaria nº 1161/12 – 
SETER, de 10/09/2012, a fim de que prossigam os trabalhos de 
apuração dos fatos relatados no referido Processo.
ii – Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos, a 
contar de 16 de outubro de 2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
outubro de 2013.
roDiVaN Dos saNtos NoGueira
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

coNceDer fÉrias reGulameNtares
Número De Publicação: 603362

Portaria Nº 1260/2013 – seter
o Diretor de administração e finanças da secretaria de 
estado de trabalho, emprego e renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE 
nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994;
resolVe: coNceDer 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

matrícula Nome exerc. Período de 
Gozo

3228886 Carlos Alberto Gomes da 
Silva 12/13 04/11/13 a 

03/12/13

57174873 Edivaldo Soares de Lima 12/13 18/11/13 a 
17/12/13

63207 José Marivaldo da 
Conceição 12/13 20/11/13 a 

19/12/13

3211347 Jurandir Santos de 
Novaes 12/13 16/10/13 a 

14/11/13

57173841 Kate Teresa Sodré de 
Souza 12/13 29/10/13 a 

27/11/13

5850274 Manoel Augusto de Sousa 
Junior 12/13 01/11/13 a 

30/11/13

5313899 Marciane de Souza 
Barbosa 11/12 04/11/13 a 

03/12/13

57224023 Maria Edinilza Moura 
Santos 12/13 18/11/13 a 

17/12/13

57188255 Marta Ferreira Correa 12/13 04/11/13 a 
03/12/13

3221911 Pedro Antonio Alves 
Brasil Feitosa 12/13 01/11/13 a 

30/11/13

54190625 Waldemar Costa Filho 12/13 18/11/13 a 
17/12/13

3213145 Wellington Edward 
Damasceno da Silva 12/13 01/11/13 a 

30/11/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
outubro de 2013.
celso KaZuHiKo motoKi
Diretor de Administração e Finanças da SETER

caNcelar fÉrias
Número De Publicação: 603441

Portaria Nº 1345/2013 – seter
o Diretor De aDmiNistração e fiNaNças Da 
secretaria De estaDo De trabalHo, emPreGo e 
reNDa, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº 1132/13 – SETER de 25/09/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.489 de 26/09/2013, a qual prorroga 
a Licença Saúde do servidor no período de 15/08/2013 até 
13/10/2013; 
resolVe: caNcelar as férias referentes ao exercício 
2012/2013 do servidor raimuNDo NoNato tocaNtiNs, 
matrícula nº 3192342/1, concedidas através da Portaria nº 
913/2013 – SETER de 12/08/2013, publicada no D.O.E nº 
32.460 de 14/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
outubro de 2013.
celso KaZuHiKo motoKi
Diretor de Administração e Finanças da SETER

caNcelar fÉria
Número De Publicação: 603442

Portaria Nº 1345/2013 – seter
o Diretor De aDmiNistração e fiNaNças Da 
secretaria De estaDo De trabalHo, emPreGo e 
reNDa, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº 1132/13 – SETER de 25/09/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.489 de 26/09/2013, a qual prorroga 
a Licença Saúde do servidor no período de 15/08/2013 até 
13/10/2013; 
resolVe: caNcelar as férias referentes ao exercício 
2012/2013 do servidor raimuNDo NoNato tocaNtiNs, 
matrícula nº 3192342/1, concedidas através da Portaria nº 
913/2013 – SETER de 12/08/2013, publicada no D.O.E nº 
32.460 de 14/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
outubro de 2013.
celso KaZuHiKo motoKi
Diretor de Administração e Finanças da SETER

Diária
Número De Publicação: 603596

Portaria: 1349/13
Objetivo: Acompanhamento da recepção do Seguro Defeso nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


